Caput hoc extat in decreto tit. de purg. canon. & inde
centio tertio. Sed usum est ibi esse mendum, ut ill. p. pro
pro II. Nam collectio Decretorum solet in Pontificis uocem
non obseruare, ut eis qui antecesserunt prius citet. Ita, cum nulli
caput habeant ante aliquot canones Alexandri, ac Luciferi, p.
praeceperint Incentium III. non videtur huic p. p. tribui; pos-
quam habeatur etiam eidem adscriptum inter opera ipsius p. p.
nes, et in conciliis, qui in quatuor tomos suis dividit, nomine
Apleris, autem manuscriptis Gratiani codicibus, etiam en. p.
bus paleae esse solent, tunc istud caput abest. Averringam
Nos itaque, utique ad finem abeant ab omnibus.

In primis autoritatis subintelligitur, si reus se purgaverit, ut sacri canones modum, non necessitatibus purgandi auctoritatem imponant: sicut apparet ex fine capituli Sixti Papr. & auctore Leonis, qui data purgatione ait de seipso.

C. XVIII. *qf De Legne qualiter se pungavit.*
A Vditum *b* est, fratres charissimi, qualiter malis
mias in me gravia crimina confinxerunt. Quando
rem ego Leo Pontifices sancte Romanae ecclesie pug-
no, me in conspicuo vestro, coram Deo & angelis qui
qui istas criminosas, & sceleratas res, quas illi mis-
objicunt, nec perpetravi, nec perpetrari iussi. Hoc ac-
tem faciens, non legem praescribo ceteris, qui si fecer-
cognantur.

¶ Caput hoc est Leonis tertii. Tota vero historia falsa auctoritatis & purgationis ipsius refutatur in vetustis Pontificis, et apibus magnam partem accepit S. Antoninus p. 2. infra, non cap. i. §. de qua etiam re meminist. Marianus Scotus, & Apelles liber. 4. cap. 90. Apud Burchardum & Iouanum plenaria hoc caput, ac utraque haec visa sunt notata digna. Quamobrem ego Leo Pontifex S. R. E. a nemino judicatus neque coactus, sed spontanea mea voluntate parvicio me in conspectu vestro, coram Deo & Angelis eius, qui conscientiam meam novit, & beato Petro principe Apostolorum, in cuius conspectu constitutimus, quia ultra minimolas, & scleratas res, quas illi mihi obiiciunt, non perpetravi, vel perpetratrui. Telfis est mihi Deus, in cuius iudicium venturi sumus, & in cuius conspectu constitutimus. Et hoc propter suspiciones malorum tollerandas mea spontanea voluntate facio, non quasi in cunctis inventum sit, aut quasi ego hanc constitutudinem

aut decretum in sancta ecclesia successoribus meis, nec non & fratribus & Coepiscopis nostris imponam, sed ut melius à vobis abficiatis rebellis cogitationes.

Eccæ qualiter summus Pontifices sanctorum purgas, nec tamen eis necessitatem purgandi prescribit. Unde datur intelligi, quod satisfactio purgationis in voluntate consensit accusati, non in arbitrio judicis, sed cum in Ilerdenſi a concilio Presbyteri jubeatur suspensi usque ad dignam satisfactiōnem, cum etiam decretum Leonis in arbitrio pontificis Episcopi, quota manu sacerdos purgare se debet, pater quod ad purgationem cogendus est, nec in sua voluntate, sed in arbitrio judicis consensit.

C. XIX. ¶ Qualiter sacerdos se purgare debet.

Unde Leo Papa scribens ad Carolum

Regem ait.

Omnibus vobis visu aut auditu notum esse non dubitamus, quod sapientiæ, suadente antiquo hosti, sacerdotibus criminis diversa objiciantur. Sed qualiter ex eis ab his rationabilis examinatio, & satisfactio fiat, licet tempore bona memoria Domini genitoris vestri d' Pipini, sive priscis temporibus à sanctis patribus, & reliquo bonæ devotionis hominibus sapientiæ venitulum fuerit, nos tamen pleniter, & ad liquidam definitum repetere minime quivimus. Nostris quippe temporibus id ipsum à sanctis Episcopis, & reliquo sacerdotibus, & carnis ecclesiasticæ dignitatis ministris vestris, & in regnis, seu in aliis Deo degentibus, nobisque una, cum eis agentibus, sapientiæ proper multas, & nimias, reclamations, quæ ex hoc ad nos ex diversis partibus venerunt, ventilatum est. Sed qualiter consulter Domini & patris nostri Leonis Apollonii, ceterorumque Romanæ ecclesiæ Episcoporum, & reliquorum sacerdotiorum, sive orientalium, & græcorum patriarcharum, & multorum sancctorum Episcoporum, & sacerdotiorum, nec non & nostrorum, & Episcoporum, omniumque ceterorum sacerdotiorum, & levitarum auctoritatem, & consensu atque reliquorum fidei, & cunctorum consiliariorum nostrorum consulti definitum est, vos s' omnes utriusque ordinis ministros scire volumus. Statuum effamque ratione, & necessitate, ac auctoritate predicta consenserit omnium, ut quiescumque cuiquam sacerdoti crimen imponitur, si ipse accusator talis fuerit, ut recipi debeat (quia quales ad accusationem sacerdotum admitti debeant, in canonibus pleniter expressum est) si autem, ut dictum est, ille accusator, qui canonice est recipiens, eum cum legitimo numero verorum & bonorum testium approbat in conspectu Episcoporum poterit, canonice dijudicetur: & si culpabilis inventus fuerit, canonice damnetur. Si vero cum suprascripto praetextu approbare ipse accusator minister potest, & hoc canonice definitur. Ipse ergo sacerdos, si suspicioſus, aut incredibilis suo Episcopo, aut reliquis suis confacerdotibus, sive bonis & iustis de suo populo, vel de sua plebe hominibus fuerit, ne in crimine, aut in predicta suspicione remaneat, cum tribus, aut quinque, vel septem bonis, & vicinis sacerdotibus, exemplo Leonis Papa (qui duodecim 2 Episcopos in sua purgatione habuit) veleo amplius, si suo Episcopo visum fuerit, aut necesse propter tumultum populi inesse prospexit, & cum aliis bonis & iustis hominibus se sacramenta coram populo super quatuor Evangelia dato purgatum ecclesia reddat. Si quis autem scire desiderat, quales teſtes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, & quidquid de accusatione faciendum sit, pleniter in canonicis reperire poterit.

¶ Apud collectores caput hoc ita referunt, quæſi acceptum sit

a. Supra ea, Presbyter si à plebe, ca. seq. b. cap. s. cap. 34. Ivo p. 6. cap. 419. Pann. l. 3. cap. 3. c. al. gloriam qualiter. d. al. magis. cap. e. al. nostri. f. vobis omnibus] cap. g. al. quid.

ex. aliqua decretale epistola Leonis ad Carolum. Verum ex lib. quinto capitularium, (ab hoc ipsum est caput 34.) atq. ex ipsa etiæ orationis forma satu consuetudinum fuisse hoc capitulare nomine Caroli Magni, ipso Leone tertio consulio, & cum consilio multorum Episcoporum. Quod tamen prius principi, quia sibi jurisdictionem in Presbyteros arrogasse videbatur, libro septimo capitularium, c. 281. emendavat, ita scribens. Omnibus vobis, tam præfertibus, quæm & futuri scire cupimus, quia de consulti sedis Apostolicae, & omnium nostrorum Episcoporum, ac reliquorum sacerdotiorum, atque maxime cunctorum fidelium nostrorum de criminorum purgatione sacerdotum causam tractavimus, eamque cum testibus (sicut in anteriori capitulari nostro continentur) fieri decrevimus: quoniam nesciebamus eandem causam, à beato Gregorio Papa esse definitam. Nam cum VVormacie generali conventum habuissimus, allata est nobis à Riculfo Magontiacensi metropolitanus epistola beati Gregorii Papæ, in qua inter cetera contingebant haec; [De Presbytero vero, vel quolibet sacerdote, à populo accusato, si certi non fuerint testes, qui criminis illatus approbent veritatem iuris jurandum erit in medio, & illum testem proferat de innocentia sua puritate, cui nuda, & aperta sunt omnia, siveque maneat in proprio gradu.] Ita vero omnia, quia vites nostras excudent in iudicio Episcoporum iuxta canonicanam sanctionem definienda refinimimus, ut hac, quando orta fuerint, ita definire satagent, ut nec secundum factum iustum reprehensionem, nec penes Dominum (quod absit) damnationem, sed aeterna beatitudinis, ipso auxiliante, qui omnia infusa præstat, præmia consequantur.

1. ¶ [Nostrorum Episcoporum] In vulgari legebatur, nostrorum Romanorum Episcoporum: sed vox Romanorum, ab eis non modo a capitulari, sed etiam a venustioribus Gratianni codicibus, & ab Ivone Panormia autem habet [nostrorum Episcoporum, omniumque Romanorum sacerdotum.]

2. ¶ Qui duodecim] Hac usque ad versum habuit, sunt etiam apud ceteros collectores, sed non in capitulari.

3. pars. Iuramento vero, carentis ferri, vel ferventis aqua purgatio non est adiungenda.

C. XX. ¶ Carentis ferri, & ferventis aqua iudicium in ecclesia fieri prohibetur.

Unde Stephanus quintus Humberto a Episcopo Mogunno.

Consulisti & de infantibus, qui in uno lecto dormientes cum parentibus mortui reperiuntur, utrum ferro candente, aut aqua fervente, seu alio quolibet examine parentes se purificare debeant, eos non opprefuisse. Monendunt namque & protegendi parentes, ne tam tellenos secum in uno lecto collocent, ne negligentia quilibet proveniente suffocentur, vel opprimantur, unde ipsi homicidii rei inveniantur. Nam ferri carentis, vel aqua ferventis examinatione confessionem extorquent à quilibet facti non conscient canones: & quod sancctorum Patrum documento sancnitum non est, superstitionis adiunctione non est præsumendum. Spontanea enim confessione, vel testium approbatione publicata delicta, habito præ oculis Dei timore, commissa sunt regimini nostro judicare. Occulta vero, & incognita illi sunt relinqua, qui e foliis novit corda filiorum hominum. Hi autem qui probantur, vel confitentur talis reatus secundum tua eos castiger moderatio: quia si ille, qui conceptum in utero per abortum deleverit homicida est, quanto magis, qui unus saltem diei puerulum peremerit, homicidiam se esse excusare nequit?

Hoc autem utrum ad omnia genera purgationis, an ad hæc duo tantum que hic prohibita esse videntur, pertinet, non im-

a. al. Lamberto. b. Ivo p. 10. c. 27. c. i. Reg. 8.

merito dubitatus propter sacrificium zelotypie, & illud Gregorius
a [Si vir, qui frigida natura esse dicitur, per verum judicium
probare posuerit uxorem suam nunquam se cognovisse, separetur
ab ea.]

C. XXI.

In libro numerorum b legitur Dominum praecepisse c
Moyse, ut loqueretur filius Israhel, & dicere eis [Vir, cuius uxor
erraverit, maritumq; contemnens dormierit cum altero viro, & id
maritus reprehenderet nequiviverit, sed latet adulterio, & testibus
argui non potest, quia non est inventa in stupro, si sacrifizii zelo-
typia concutuerit verum contra uocem suam, que vel polita est,
vel falsa suspicione appetitur, adducet eam ad sacerdotem, & offerat
oblationem pro illa decimam partem sati farine hordaceae: non
funderet super eam oleum, nec imponet thus: quia sacrificium zelo-
typiae est, & oblatione inlevigata adulterio. Offeret igitur eam
sacerdos, & statuet coram Domini, affinatq; aqua sanctaria in
uase sibi, & pauculum terra de pavimento tabernaculi mittet in
eam. Cung; sclerit mulier in confiteitu Domini discoperit cap-
put ejus, & ponet super manus illius sacrificium recordationis, &
oblationem zelotypie. Ipse autem tenet aquas amarissimas, in
quibus cum exortacione maledicta congregat, aduertitq; eam, & dicit:
si non dormivis vir alicuius tecum, & si non polluta es defor-
mariti thor, non nocturne tibi aqua ista amarissima, in qua ma-
ledicta congregata. Si autem declinasti a viro tuo, atq; polluta es, &
concupisisti cum altero viro, hi maledictionibus fabiaberis: der te
Dominus in maledictionem, & exemplum cruciorum in populo suo:
punitus faciat tuum senum, & nomen uariorum tuorum dirumpatur:
ingrediantur aqua maledicta in ventrem tuum, & utero tamen feci-
te purificari senum tuum. Et refrobescit mulier amen, amen.
Scriberet sacerdos ista maledicta in libello, & debet ei aqua amarissima,
in qua maledicta congregata, & dabit ei bibere: quia cum
exauferit, tollit sacerdos de manu ejus sacrificium zelotypie, &
elevabit illud coram Domino, imponetq; illud super altare: ita dan-
zat, ut prius pugillum sacrificii solat de eo quod offeritur, & incen-
dat super altare, & se ponat de maledicta aqua amarissima. Quia
cum hiberit, si polluta est, & contempto vir adulterio rex, pertrans-
ibunt eam aqua maledictionis, & inflato ventre compatisceret se-
mum, eritq; mulier in maledictionem, & in exemplum omni populo.
Maritus i vero absque culpa erit, & illa recipiet iniquitatem
suam. Quod si polluta non fuerit remissio erit, & faciet liberum,
4 pars. Sed quilibet in hismodi purgatio videtur esse inhabi-
bita, cum in prima auditiorate Stephanus papae dicitur [Ubi omnia
confessione, &c.]

¶ Capitul huic vulgari erat praepositum nomen Pale: sed in
omnibus, qui collata sunt, manuscriptu habent sine illo immi-
pale, & quidam conjunctum cum precedenti capite. Ac certe ver-
siculos, Sed qualibet, indebet indicare locum hunc Numerorum
¶ Matitus vero] Hec usque ad vers. quod si. sicut huc
transposita ex extremo evidet quoniam caput Numerorum.
C. XXII. ¶ Inovo testamento, monachus
non respicit.

Item ex decreto Nicolai Papæ.

Monachiam d vero in legione non affirmamus, quam
præceptum fuisse non repudiamus: quia licet quos-
dam iniuste legemini, sicut sanctum David & Goliam
sacra prodit historia, nusquam tamen, ut pro lege re-
natur, aliqui divina fanixi auditorias: cum hoc, &
hujusmodi lectantes, Deum sollemnido tentare vide-
antur.

¶ Epistola scripta Carolo Regi patrui Lotharii, (ex qua c. 14
p. hoc est acceperimus) extat Roma in codice saepe citato mona-
stirii Dominicanorum. In qua uero alia referto Lotharii, cum
fere vellet an Theoperga fave Thietberga (ut docit Reginus)
appia uxor adulterium patrasset, voluisse duos homines mono-
maciam committere: ita ut si ille, qui postea Theoperga sue-

a. 33. p. 1. c. & 2. b. al. Numeri. c. Num. 5. & Buc.
I. 9. c. 1. I. p. 1. c. 187. d. 1. Reg. 10.

retur, caderet, ipsa plane adulterii convicta conficeretur. Hoc te-
de reprobandi criminis (quamvis in Longobardicis constitutions, &
in Capitaliaribus habeatur) sed potius nihil aliud esse, quam Den-
tentare. Addit vero denegatam fuisse à Lothario Theoperga
suum purgationem, huic verbis, sed de adulterio illa coram mihi
notris praesentia purgare se voluit, sed ipse non ann
tarum hanc historiam describit Reginus lib. 2. Cronorum, si
huius vero offenditur rubriuari busque capitul apud Gratianum non
esse generali, quippe cum Nicolaus hoc tantum velit decem
non esse uerendum monachiam ad purgationem.

5 pars. Contraria in concilio VVormaciensi, c. 11.

C. XXIII. ¶ Si surta in monasterio fuit, iudicio
monachii se expungent.

S. Ap. a contingit, ut in monasteriis fuita perpetua
stur, & qui haec committant ignorentur. Idcirco fi-
tuimus, ut quando ipsi fratres de talibus se expungent
debuerint b. Missa ab abbate celebretur, vel in aliquo
cuiuslibet abbas præcepit præsentibus fratribus, & in o-
pere 1. Missa omnes communient in hac verba: Co-
pus Domini sit mihi ad probationem hodie.

¶ S. Ap. expleta 1. In hoc capite additio sunt mundi
ba ex concilio, quo à collectoriis videbantur emissa. Se-
co fatus vestrum est, varietatem indicare. Nam in consiliis
legitimi, & sic in ultima Missa celebrationi, pro emis-
sione sua corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi
fi percipient, quatenus ita inde innocentes se ele-
dant.

C. XXIV. ¶ Quicunque de adulterio accusatur,
probabilis iudicio se expungent.

Item in Saleugisadiensi concilio, c. 7.

¶ Interrogatur c est, si duo de adulterio inculpi-
ti sint, & unus profiteretur, & alter negaret, quid inde ipsi
dum sit? Decretem est à sancto concilio, ut ille, qui no-
rit, verat, probabilis iudicio expurgetur, & qui professus in
rit, dignam poenitentiam agat.

C. XXV. ¶ Cum plures de adulterio accusatur,
mutu catore purgare volunt, omnes responde-
bantur, si ipso in iudicio
coiderint.

Item in eodem, c. 14.

¶ Statuit a quoque sancta synodus, ut si duo de adul-
terio accusati fuerint, & ambo negarent, & oratione
concedi, ut alter illorum utroque divino purget pos-
si usus in hoc cedderit c, ambo rei habeantur.

C. XXVI. ¶ Pro singula Missa celebrante, qui in
aliquo crimine accusatur.

Item in concilio VVormaciensi, c. 11.

¶ Si Episcopo, aut Presbytero causa criminalis
Self, homicidium, adulterium, furtum, & maleficium
imputatum fuerit, pro singula Missa celebrare iude-
cere & communicare, & de singulis sibi imputatis inno-
centi se ostendere c. Quod si non fecerit, quinquis
luminosus ecclesiæ extraneus habeatur.

¶ Celebrante] In omnibus, & apud Burchardum & Hen-
riquo secreta publica dicere.

¶ Illud vero, quod Sixtus & Leo in fine sua purgatione ad-
misserunt, ex eorum exemplo intelligendum est: exempli enarratio
reflexione inueniuntur eis, praescribere legem purgandi.

g. 1. Reg. 10.

QVÆSTIO IV.

¶ Vol. vero, quarto loco querebatur, si dux
ps. Testimonia Episcopus sit condemnatus, mul-
tam auctoritate probatum. Sicut enim Eu-
frasius.

a. Burch. 11. cap. 66. b. abdelant. c. Burchardini
opera. Ivo p. 15. cap. 173. d. Burch. ibid. Ivo part. 1. cap. 17
e. abdeciderit. f. Burch. lib. 2. c. 199. Ivo p. 1. 272. g. 1.
reddere.

g. 1. Reg. 10.

gelo Ioannus a legitur, aut Christus ad Iudeos [In lege b. vestra scriptum est, quoniam duorum testimoniorum verum est.] Hinc con sequenter contra eos argumentatur, dicens, [Si duorum minimum testimoniorum verum est, quare testimonium meum & patris non accipit? Item Paulus in epistola ad Corinthis, c. In re duorum vel trium habet omne verum,] Item in epistola ad Hebreos, d. [Qui pravaricauit legem Moysi disobire vel tribus testimonibus convictus, sine iuramento rapidabitur, e.]

C. I. q. Quot testibus quisque clericorum causam debet.

Item ex concilio Bracarense 2.e.s.

Placuit, si ut si quis aliquem clericorum in accusacione & formicationis imperit, secundum praecipuum Pauli Apostoli duo vel tria testimonia requirantur ab illo. Quod si non poterit datis testimonios approbare quod dixit, excommunicationem accusati accusator accipiat.

2 pars. Ex primis istaque colligitur, quod duorum, vel trium testimonio Episcoporum concursu, & damnari posset. Porro Sylvester Papa in his generali synodo residenti contra dixit,

C. II. q. Quot testibus Episcopus, vel Presbyter, vel reliqui clerici sint concendi.

Prelus non damnablebitur nisi eum lxxij. testimonibus: nec presul i summum a quoquam judicabitur, quoniam scriptum est, [Non est discipulus super magistrum.] Presbyter autem Cardinalis, i nisi cum xliv m. testimonibus non damnablebitur: Diaconus vero Cardinalis urbis Roma, nisi cum xvii. testimonibus non condemnabatur. Subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, ostiarus, non nisi septem testimonibus condemnabatur. Testes autem, & accusatores sine aliqua sunt infamia.

1. ¶ Nec presul summus] Ex concilio Romano sub Sylvestro, & ceteris locis indicatis (excepto Parvomie), additae sunt hac usq; ad ver. Presbyter. Ac mirandum est de auctore glossa, qui putavit Pontificem Maximorum minore numero testium posse condemnari, quoniam Diaconum Cardinalem, atq; officiarum: cum tamen ipse Pontifex a generali sacerdoti presulis nomine minime esset excludendus.

C. III. q. Episcopi non nisi lxxij. testimonibus condamni sunt.

Item Leo quartus in epistola Episcopi Britannie. Villam o damnatione Episcoporum unquam esse censemus, nisi aut ante legitimum numerum Episcoporum (qui sit per duodecim Episcopos) aut certe probata sententia per lxxij. testes idoneos, qui tales sint, qui & accusare possint. ¶ Et priusad facia Christi quatuor Evangelia sacramenta praudent, quod nihil fallum deponmant: sicut i nobis beatus Sylvester tradidit, & Romana sancta videtur tenere ecclesia. ¶ Et si inter eos, quos dammandos esse dixerint homines, fuerit Episcopus, qui suam causam in praefitione Romana fedit Episcopum petienti audiiri, nullus super illum definitivam presumat dare sententiam: sed omnino eum audiri determinus.

2. ¶ Sicut nobis] Hinc usq; ad dictiorem, ecclesia non legitur in epistola Leonis manuscripta: habentur tamen apud Iovem. Sed hoc, vel speciale privilegio de clericis Romana ecclesia intelligitur, & vel propter improbatum querendum, qui eum non sunt specata vita, & scientia, in accusationem ministrorum Dei repente profiliunt. Quorum vero vita adeo laudabilis est,

a. Ioan. 8. b. Deut. 17. c. 2. Cor. 13. d. Heb. 10. e. al. lapidabatur. f. Burch. l. cap. 202. Ivo par. 6. cap. 296. Pann. l. 4. c. 97. g. al. macula formacionis. h. in epilogo concilii Romani, c. 3. i. al. in. k. Matth. 10. & Luc. 6. l. abest ab orig. m. al. lxxiv. n. al. xxxvi. testimonibus. o. in cap. Hadriani, c. 72. In conc. Mogunt. 2. c. 12. C. l. cap. 139. Pann. l. 4. c. 91. Poly. l. 3. tit. 1. Democrit. p. 3. Ivo p. 3. c. 116. Zepherinus epist. 1.

ut omnibus imitanda appareat, de quorum assertione nulla dubitatio nostra poterit, coram testimonio duorum, vel trium testimoniis quilibet iure convinci & damnari poterit.

QUESTIO VI.

I. S. Equatur sexta questio, qua queritur, quo remedio causa viri sublevetur: & si remedium illud sit dandum, & qui causa dilatatione vocem appellationis exhibuerit. Causa vero vitia remedium appellationis sublevari poterit.

C. I. q. Causa viri remedium appellationis subveniet.

Unde Fabianus Papa ad Hilarium Episcopum, epist. 3. e. 3.

L. Iteat & appellatori vitiam causam remedio appellationis sublevare.

C. II. q. De codice. PALEA.

[Idem paulo ante.]

A. Appellationem a non debet afflictio ulia aut carcera, aut detentionis, injuriare custodia.

C. III. q. De codice.

Item Anacletus Papa epist. 1. in fine.

O Mnis, i. oppressus liberè sacerdotum (si voluerit) appetet judicium, & a nullo prohibeat: sed ab his fulciatur & liberetur. Si autem difficiles causæ, aut majora negotia orta fuerint, ad maiorem sedem referantur. Et si illic facile dicerni & non poterunt, aut justè terminati, ubi fuerint summorum congregata congregatio, i. (quaer pro singulis annos bis fieri solet, & debet,) justè, & Deo placite coram Patriarcha, aut Primate ecclesiastica negotia, & coram patrictio secularia judicentur negotia in communione.

1. ¶ Congregatio] In vulgaris sequebatur, sub metropolitano: que sublata sunt, quia in nullo manucripto, neque in regimata habentur, & in sequentibus verbis exponitur, coram quibus sit habendum concilium.

2. ¶ Ecclesiastica negotia] In epistola legitur, Primate ecclesiastica, & coram patrictio secularia, &c.

C. IV. q. Quisquis pulsatus fuerit, Apostolicam

scelere forbit, dicent.

Item Sixtus Papa epist. 2. omnibus rectoribus ecclie forbit, dicent.

S. I. e. quis vestrum pulsatus fuerit, in aliqua adversitate, licenter hanc sanctam, & Apostolicam sedem appetet, & ad eam, quasi ad caput, suffugium habeat, ne ipse innocens damnetur, aut ecclesia sua detrimentum patiatur.

C. V. q. In gravioribus causis pulsari Apostoli- cam sedem appellant.

Item Grato i epistola prema.

O Mnes, f. Episcopi, qui in quibusdam gravioribus pulsantur, vel eriminarunt causis, quoties necesse fuerit, liberè Apostolicam appellant sedem, atque ad eam, quasi ad matrem configuant.

1. ¶ Grato] Sic est refutatum ex plerisq; venusti (nam in vulgaris erat, Item Gregorius) quoniam in tomis conciliorum hac epistola tribuatur Sexto secundo: illa vero, ex qua caput antecedens, Sexto primo.

C. VI. q. Ab omnibus appellatur ad Romanam ecclesiam.

Item Marcellus Papa, epist. 1. ad Episcopos Antio-

chene provincie.

A. D. q. Romanam ecclesiam omnes Episcopi, qui vo-

luerint, vel quibus necesse fuerit, quasi ad caput

* Et in decretis Sexti tertii, c. 3. Cod. Theo. 1. e. tit. de app. in inter. le. 15. a. Anfl. 1. e. 11. & 1. 3. c. 58. Lab. 7. cap. 1. 33. Burch. 1. 1. c. 148. Pann. l. 4. c. 121. b. Sixtus ibid. Poly. l. 1. tit. 7. Anfl. l. 2. c. 11. & al. decerni. d. al. commun. e. Ivo p. 3. cap. 1. Anfl. l. 2. c. 8. f. Iulius Papa epist. 2. ad orientales, c. 2. Burch. 1. 1. c. 144. Ivo p. 3. c. 219. Pann. l. 4. c. 124. Anfl. m. 2. c. 12. g. Poly. l. 1. c. 7. Anfl. l. 2. c. 7. Pann. l. 4. c. 125. Iulius ibid. c. 4. In c. Hadriani c. 6.

Sed cum Gregorius scribat omnibus per diversas provincias.

Decreto a nostro fratram rogantes charitatem nostrorum, ut si aliquis (quod non optamus) fuerit pum accusare damnabiliter attentaverit; ut i honore beati Petri Apostolorum principis memoria, ecclie Romana, cui praeedit, privilegium, nostri nominis auctoritas, licet illi post auditionem prima, tam dico eos (si necesser fuit) nos appellare, & nostra auctoritate, aut ante nos, aut legatos nostro b ex lege nos juxta patrum decreta suas exercere atque diffinire actiones: nullusque illum ante haec judicet, aut judicet presumat. Sed si quid (quod absit) grave, intollerabile ei objectum fuerit, nostra erit expedita cura; ut nihil prius de eo, qui ad simum sancte ecclesie Romanae configitur, & ejus implorat auxilium, decemantur quam ab eisdem ecclesiae auctoritate fuit praceps, quia vices suitas alias impetravit ecclesie, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestis. & infra. Si autem (quod non arbitramur) a quocquam fecus presumptum fuerit, ab officio cleri subvenient auctoratis e Apostolica reus ab omnibus judicetur, lupi, qui sub specie ovium subintranterunt, beneficia vestra quea audeant lacerare: & quod fibi fieri volent, aliis inferre presumant.

i. Atque consecrationem] In originali est, ut inde tutionem atque i consecrationem: Quod omnibus minime convenit denegare Episcopis: sed absque ulla custodia, aut excommunicatione, vel damnatione, vel expiatione liberte ire concedatur.

C. VII. q. Qui a proprio metropolitano se gravata putaverit, maiorem fidem appelleret.

Item Victor ad Theophilum Alexandrinum, epistola c. 8.

Si a quis putaverit se a proprio metropolitano gravata, apud Patriarcham, vel Primate dicaceos, aut penes universalis Apostolicae ecclesiae iudicetur fedem.

C. VIII. q. Ad Romanam ecclesiam, quasi ad matrem appellentur ab omnibus.

Item Zephelinus b urbis Roma Episcopus, epistola c. 21.

ii. A de Romanam ecclesiam ab omnibus, maximè tandem ab oppressis appellandum est, & concursum quasi ad matrem, ut ejus uberioribus nutritantur, auctoritate defendantur; & a suis oppressionibus releverentur: quia non potest, nec debet mater oblivisci filium suum.

C. IX. q. Quoties aliquid appellaverit, audientia filii non denegetur.

Item Iulius Papa in decreto, sive in rescripto ad orientales, c. 21.

Placuit, ut a quibusunque judicibus ecclesiasticis ad alios judices ecclesiasticos (ubi est auctoritas major) fuerit provocatum, audientia non negetur.

C. X. q. Injuste damnati, restitutio, & oppressi auxilium a Romana ecclesia debent habere.

Item cap. 20.

Ideo huic sancte sedi prefata privilegia specialiter sunt concessa, tam de congregando concilii, & iudiciis, ab restitutionibus Episcoporum, quam & de summis ecclesiasticis negotiis, ut ab ea omnes oppressi auxilium, & iustice damnati restitutione sumant: Et talia ab improbis ne presumantur absque ultiō, nec exercantur absque damnatione.

2 pars. C*amerigo* Zephelinus dicas ab omnibus esse appellandum, maxime tandem ab oppressis, & Marcellus scribat [Omnis Episcopi, qui volunt, vel publice necesse fuerit, appellare debent,] patet, quod accusato (sive gravator, sive non) vox appellans non est deneganda. Quidam tandem ita distinguunt, ut [volentes] ad confundendo, [necc]o statim patientes] ad oppressos referant, ut sit sensus, omnes, qui volunt a Romana ecclesia consecrationem accipere, & ab aliquibus impetrantur, nam debent appelleret, quibuscumque in sui oppressoribus necesse fuerit ad eam suffigere, & milititer vocem appellationis exhibeant, ut ipsi tutionem, & illi consecrationem ab ea accipiant. Similiter & illud Zephelin distinguitor. [Ab omnibus est appellandum ad Romanam ecclesiam;] intelligendum est, qui ab excommunicatis volunt accepere, vel qui a prestatris suis aliquaque injuria passi fuerint, maxime tandem ab oppressis. Secundum primam interpretationem, oppressi intelliguntur aliquae injuria affecti: iuxta secundam vero, oppressi discuntur a iudice iniuste condemnati. Secundum hanc definitionem, quia in aliquibus negotiis non ad revertendum, sed ad discordium, vocem appellacionis exhibuerint, appellandi auctoritatem non habent.

C. XI. q. De causa appellacionis cognoscere: non licet nisi ei, ad quem appellatur.

a. Poly. lib. 1. c. 144. Pann. l. 4. c. 126. Ivo p. 5. c. 237. Ans. h. c. 6. b. In epist. Lutet. r. & in vno. Cart. 3. c. 10. In cap. Hadriani. c. Ans. l. 3. c. 88. Ivo p. 6. c. 328. ex Lucio.

A. Regula sapientia tua, utinam in bono accepta, fomitem iudicii, & materiam depositionis adseris.

b. Poly. lib. 1. c. 144. Pann. l. 4. c. 126. Ans. h. c. 6. c. 6. d. In epist. Lutet. r. & in vno. Cart. 3. c. 10. In cap. Hadriani. e. Ans. l. 3. c. 88. Ivo p. 6. c. 328. ex Lucio.

fis Rhotandum afflumperit, & ab itinere Apostolicae sedis removit, & continuatim Apostolicam sedem appellantem dominavit, & carcerali custodiae manipavit. *¶ infra.* b ¶ Privilegia tamen Apostolicae sedis vos oblivioni tradere nullatenus debuitis, quibus venerandi canones judicia totius ecclesiae ad hanc deferri jubent. & infra. ¶ Hec quippe nos in Rhotando idecirco noveritis operatos, ut privilegia sedis Apostolicae, que male à votis violata videbantur, & à nobis tot impensis laboribus, veltra resistentem contumacia recuperari non poterant, auctoritate Apostolicae, & cana i patrum deliberatione pristino tempore genio, & proprio decorarentur honorare.

1 ¶ Cana] Cùm antea legeretur, canonica, emendatum sic est ex epistola ipso, qui habet manuscripta, & nuper est imprimatur in appendice bibliothecæ: & in lib. Emodi pro Symmacho legitur, cana miracula, & canum genium. juxta illud Virgilii.

Cana fides, & Vesta, Remo, cum fratre Quirinus,

Iura dabant.

C. XIV. ¶ Quisque eam obedientiam maiorum exhibeat, quam ab inferioribus desiderat.

, Ben Leo Papa ad Anaphoram Thessalonicensem E-

piscopum, epist. 82, al. 84.

¶ Viscit se quibusdam esse prepotitum, non molestè ferat aliquem sibi esse præstatum; sed obedientiam, quam exigit, etiam ipse dependat; & si eum non vult gravissimis sarcinam ferre, ita non audeat alii importabili pondus imponere. Discipuli enim sumus humili & misericordia magistrorum, c [Discite à me quia misericordia sum & huic nullis corde.]

Pater ergo, quod nulli appellanti sunt inducia deneganda. Ceterum, si eam a frumentaria dilatatione appellaverit, a judice, ad quem provocatum fuerit, condemnabitur. Tempus vero appellacionis est ante datam, vel post datam sententiam. Quales enim qui se gravari senferunt, liberi possunt appellare.

C. XV. ¶ Qui gravatio à proprio metropolitano, Primatem, aut universalis ecclesie

sedem appetit.

Vnde Sixtus d. Papa II. epist. 1. ad Gratianum Episcopum ait,

S I e quis putaverit se à proprio metropolitano gravari, apud Primatem dicceamus, aut penes universalis Apostolice ecclesie Papam judicetur.

C. XVI. ¶ Romanum sedem appetit, qui judicem suscepimus habet.

Item Felix secundus ad Episcopos in Alexandrina synodo congregatos, cap. 19.

¶ Voties f. Episcopi se a suis compunctionibus, vel a metropolitano putaverint prægravari, aut eos superfluos habuerint, mox Romanam appellantem sedem ad quam eos absque illa detinente, aut suarum rerum ablatione libere licentire: & dum predicant Romanam matrem appellaverint ecclesiam, aut ab ea se audiiri poscerint, nullus eos aut excommunicare, aut eorum sedes surripere, aut res eorum auferre, aut aliquam eis vim inferte præfumat, antequam eorum causa Romani Pontificis auctoritate finiatur. Quod si aliter à quocum præsumptum fuerit, nihil erit, sed viribus carebit.

C. XVII. ¶ Decadent. PALEA.

Item Iulius Papa in rescripto ad Episcopos orientales, c. 30.

I Deo g. huic sanctæ sedi prefata privilegia specialiter concessa sunt, ut ab ea omnes auxilium oppresi, & iniuste damnati restitutionem sumant.

a alter vocavit. orig. b Ans. l. 2. c. 55. c Matth. 11. d Et Vider epist. 1. & Iulius sup. ad. c. 5 qui putaverit. i. sup. c. 7. e Polyd. 1. 11. 6. Ans. l. 2. c. 8. & 11. Pann. l. 4. c. 126. f Ans. l. 2. c. 66. g Suprad. c. 3 deo.

¶ Et summam quoddam caput recitat supra ead. c. idem. & habetur in venusti exemplarib. in quibus Palea esse non solent.

Oppresi, & se prægravari putantes intelliguntur ante datam sententiam: iniuste damnati possunt datam sententiam.

C. XVIII. ¶ Ante exitum causæ per appellacionem recedere licet.

Vnde Eutychianus urbis Romana Episcopus scripsit Episcopu per Siciliano, epistola 2. c. 1.

¶ Non a ita in ecclæsticis agendum est negotiis, sicut in familiaribus. Nam in secularibus legibus, postquam vocatusquis venerit, & in foro decertare coepit, non licet ei ante peractam causam recedere. In ecclæsticis vero, dicta causa, recedere licet, si necesse fuerit, aut si se prægravari viderit.

3 pars. Qui vero ex contumacia judicibus obtemperare noluerit, communione privetur.

C. XIX. ¶ Excommunicetur, qui judicibus suis obtemperare non vult.

Vnde in concilio Milevitano, c. 24.

¶ Visquis b probatus fuerit per contumaciam nolle, obtemperare judicibus, cum hoc prima fides Episcopo probatum, det literas, ut nullus ei communicet Episcoporum, donec obtemperet.

Item quid post datam sententiam appellari possit, Fabianus Papa testatur, dicens Hilario Episcopo, epist. 3. c. 2.

C. XX. ¶ Non denegetur appellatio ei, quem in supplicium sentencia definiatur.

¶ Iteat e etiam in criminalibus causis appellare: nec appellandi vox denegetur ei, quem supplicio d sententia destinavit.

Quod paulo ante idem affirmat eodem cap.

C. XXI. ¶ Ante datam sententiam licet alii cui appellare.

¶ Si e quis judicem adversum sibi senferit, vocem appellationis exhibeat.

4 pars. Post datam vero sententiam, qui appellare voluerit, intra quinq. dies appetit, & intra eisdem a quo provocavit, literas damnificationis accipiat, & intra eisdem, ad quem appellaverit, iter arripiat.

C. XXII. ¶ Post latam sententiam intra quod tempus quaque appellare debeat.

Vnde in Theodosianis i legibus sic statutum inventum.

¶ Propter f superfluum appellatorum licentiam, ne in retrahandis, vel revocandis sententijs liberum habere arbitrium videantur, & tempora appellationis, & poena constitute sunt, ut quicunque apud judicem, qui causam eius audivit, appellare, & ad aliud judicem appellare g voluerit, intra quinque dies appetet, & his i pīs quinque diebus ad judicem, ad quem provocaverit, sine aliqua dissimulatione perveniat: & ipse dics, quo accepit literas, in his quinque diebus specialiter computetur. Quod si longius iter sit, exceptis his quinque diebus spatium diierum, quo iter agi possit, computetur.

1 ¶ Theodosianis] Hoc & quatuor sequentia capita, que citantur ex legibus Theodosianis, habentur lib. 5. sententiārum Iulii Pauli cum interpretatione. Ex quo apparet Gratiani etiam tempore has sententiās conjunctās fuisse cum codice Theodosiano, seu breviario Alarici. Alaricus autem in prefatione preficitur se voluntate illud non ex solo Theodosiano codice, sed ex variis libris colle-

a Ans. lib. 3. cap. 73. Poly. l. 5. tit. 1. Ivo p. 6. c. 336. Pann. l. 4. c. 100.

b Pann. l. 4. c. 132. c Cod. Theod. l. 11. tit. 30. an interp. l. 20. Ans. l. 2. c. 1. Burch. l. 1. c. 143. Ivo p. 3. c. 26. Pann. l. 4. c. 122. d in supplicium.

e Ivo p. 3. cap. 248. Ans. lib. Burch. lib. Pann. lib. 4. c. 120. f in sententiā Iulii Pauli cum interprete. Ansiani lib. 5. tit. 3. c. 1. Ivo p. 3. c. 281. Pann. l. 4. c. 127. g al. provocare.

O 3

gisse, & in legum collectione, atq; interpretatione Episcoporum praesepes opera usum fuisse.

C. XXIII.

Habita a dinumeratione xx. millium diurnorum per singulos dies computetur.

¶ Caput hoc ab est à vetustoribus Gratiani codicibus, & ab originali, & Ivone, & Panormia. In uno autem Gratiani valde emendato, est in margine superioris capitis tanquam glossa quaterna.

C. XXIV. ¶ A quo appellatur, ad quem appellatum fuerit dimissoris litera dirigantur.

IItem ibidem tit. 3. c. 4.

A b b eo, quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, dimissoris litera dirigatur, quæ vulgo apostoli appellantur, quarum & postulatio & acceptio intra quinque dies ex officio finienda est. [¶ Ita & jam superius sub titulo de cautionibus & poenam appellationum interpretata sunt.] ¶ Qui intra statuta tempora dimissoris non posuaverit, vel accepit, vel reddiderit, praesciptione ab agendo submovetur, & poenam appellationis ferre cogitur.

C. XXV. ¶ De his quæ causæ dilationis appellantur.

IItem ibidem tit. 3. c. 2.

¶ Vieunque f non confidunt justa causæ, sed causa afferende moræ, ne contra eum sententia proferatur, appellaverit, vel si de facto suo confessus, ne addicatur g, appellare voluerit, hujusmodi appellationes non recipiuntur.

C. XXVI. ¶ Cum possessor appellat, dum evenit causa dubius est, possessionis fr-

Eius sequestratur.

IItem ibidem tit. 3. c. 1.

¶ Voties b post auditam causam judicij possessor appellat, fructus possessionis, de qua agitur, dum tenuis audiencent eventus dubius est, merito sequestrantur. Nam si petitor appellaverit, hoc ab eo postulari non potest: quia non potest sequestrari, quod non habet. Si propter præmia urbana, vel mancipia appelleretur, pensiones eorum, vel mercedes, vœctura etiam, si de navigatur, deponi solet.

C. XXVII. ¶ In iusta appellans omnino puniendum est.

IItem ibidem tit. 7. c. 1.

Omnino i puniendum i est, ut quoties iusta appellatio pronuntiatur, sumptus, quos dum sequestrantur adversarii impedit, reddere cogatur, non sumptus, sed quadruplos.

¶ Omnino puniendum i. In sententia Pauli legitur, omnimodo probandum est, &c. Sed quia est initium capitulo, & de hujusmodi punitione multa sunt a Doctoribus adnotata, non est mutarum. Tantummodo dulcis orationis est emendatus, ad ditta particula, ut.

Præmisit autoritatibus intra quinq; dies post datum sententiam cuius, appellare permititur. Quod postea Iustinianus in constitutis suis corrigens intra decem dies appellationum remedium cuius dandum decrevit, dicens.

C. XXVIII. ¶ Intra decem dies remedium appellacionis conceditur.

Imperator Iustinianus k, Augustus.

A nteriorum legum acerbitati plurima remedia a imponentes, & maxime hac circa appellationes facientes, & in præfenti ad hujusmodi beneficium per-

a. f. si quis cau. l. i. b. Ivo p. 5. c. 282. Panorm. l. 4. c. 128.
c. al querum. d. al facienda. e. Sunt verba interpretis.
f. Ex interpretatione. Ivo p. 1. c. 213. Panorm. l. 4. c. 129. g. ante
legebatur abieciatur, vel obiectetur. h. Ex interpretatione. Ivo
p. 5. c. 284. Panorm. l. 4. c. 130. Ex Paulo ibidem. i. Ivo part. 1.
c. 285. Pan. l. 4. c. 131. Ex Paulo. k. Novella 23, apud Iustinianum
ante forem.

venire duximus esse necessarium. Antiquitate etiam cautum erat, ut si quis per se item exercuerit, & si condemnatus, intra dies duos tantummodo licenter appellationis haberet: si autem per procuratores, causa ventilata sit, & in triduum proximum eam extendi. Ex rerum autem experientia invenimus hoc esse damnum. Plures enim homines ignaros legi subtilitatis, & putantes in triduum esse provocatio porringtonas, in promptum periculum incidisse, & duo transacta causas perdidisse. Unde necessarium est ximus hujusmodi rei competenter mederi. Et sumus omnes appellationes, five per se, five per procuratores, seu per defensores, vel curatores & non ventilantur, posse intra decem dierum spatium a ratione sententia enumerandum judicibus ab his, quorum interest, offerri, five magni, five minores sunt, cepta videlicet sublimissima Prætoriana prefectura, licet homini intra id spatium plenissime delibera, five appellandum ei sit, five quiescendum; ne timore instanti opus appellantium frequenter, sed in minibus inspectio copia, quæ & indicibus humani calores potest retinare. ¶ Ad hac sanctorum, quando lis speratur inferri in nostrum consistorium, forte contingit Imperatoriam maiestatem occupari publicis causis ex mundanis provisionibus, non posse convocare patres, quatenus causa agitur, nomine item periclitari. Quod enim virtus est lignorum, si culmen Imperatorum occupetur: vel quod causa auctoritatis, ut nolentes Principem posse a condando patres, caterosque proceres coarcire: sed si quid tale evenierit, causa intacta permaneat, dum Imperator sua sponte motus, & convocari posset iuxferat, & item inferri patiatur, & omnia secundum morem procedere. ¶ Illud etiam in tento capituli disponendum est, quod antiquitas bene statuit, ut autem neglexit. Cum enim veneranda veritas auctoritas ita magistratus digesta sit, ut alii maximi alii medi, alii minores sint, & appellationes a maximis judicibus non solum ad maximos judicis mitterentur, sed ad spectabilium judicium eis quatenus & ipsi sacro auditorio adhibito item emercent, novitas autem hoc derefuerit, evenit, ut per minimis causis maximi nostri judices inquietur: & homines propter minimas causas magna in gentur dispendias, ut forsitan totius litiis afflantur & sumptus judiciales non sufficerent. Ideoque sancimus, quando ex Aegyptiaco traxi, vel adjuncta ei utique Lybia provocatio speratur usque ad decem libratum in ratione quantitatem, non in hanc regiam urbem eam venient, sed ad praefatum Auguafalem, qui audiat, & cum discriminat vice facri cognitoris, nulla ei penitus potest sententiam appellatione porringtonare. Similiter modo quoties in Asiana diceceti, vel Ponica, tales qui emercentur usque ad predictam quantitatem de libratim auri, appellationes ad viros spectabilium comites forte, vel proconsules, vel praetores, vel moderatores, quibus specialiter easdem lites peragendas deputavimus, remittantur: quatenus & hi ad imititudinem praefacti Auguafalem, vice facri cognitoris tercedant, & cauifas sine spe quidem appellationis. Deniam & legum timore perferant decidendas. Orientalem autem tractum causas appellatione sufficiunt, & usque ad decem libratum auri quantitatem limitantur, ad virum spectabilem comitem scilicet mittere, & milie modo audienciam & finem eis imponimus. Illo videlicet observando, ut viri spectabiles duces, ad alii spectabiles judices non ad alios eadem spectabilitate decoratos judices suas transmittant appellationes in libitis, quantunque sint quantitatis (cum non aportent ad comparare judices appellationes refecti, sed ad minori judicio in majus tribunal ascenderent:) sed ad illustrissimam

Multissimam praefecturam illorum appellations, cuiusque sint quantitatibus (ut dictum est) dirigantur, qua a una cum viro excelso pro tempore quatuor eas distinæ, utroque officio subministrante, id est, tam ex saeculis febricis more solito, quam praefectorio. Ita tam hæc facimus, ut nec à duabus, vel alius spectabilibus judicibus (quibus forte, eti privati sint, Imperialis magistras causas injunxerit) appellatio ad menoratos spectabiles judices currat, ne causa non gradatim procedere, sed perperam videatur: sed à praefidibus quidem provinciarum, & judicibus à nobis datis, si non sunt spectabiles judices, intra memoriam quantitatim referuntur. Si autem vel illustres sint dati à nobis judices, (quibus apices dignitatem super spectabiliter sunt decorati, vel hi, qui à Principe delegati sunt, spectabilem habeant dignitatem, eorum appellations sub quacunque quantitate in hanc regiam urbem ad competentes antiquo more judices referruntur: omnibus aliis, quæ in appellationibus statuta sunt, vel ab antiqua profapia, vel ab auctoritate anteriorum confirmationum, vel à nostra humanitate, intactis, libatisque custodiendis.

C. XXIX. ¶ Quando appellandum sit primò, vel secundò.

Item lib. 49. digest. tit. quando appellandum sit.

lege 1. §. videtur.

PIdum vel triduum appellationis ex die sententia platz computandum erit. ¶ Quid ergo, si sententia fuerit sub conditione dicta, utrum ex die sententia latè tempus computandu[m] ad appellandum, an vero ex die, quo conditio sententia extitit? Sanè quidem non est sub conditione sententia dicenda. Sed si fuerit dicta, quid fieri? Et est utiliter statim tempora ad appellationum computari debere. ¶ Quod in sententia receptione b est, ut vel altera die, vel tercia provocetur, hoc etiam in ceteris obseruantur: est, ex quibus sententia quidem non profertur, appellari tamen oportere & posse, supra relatum est, ut i cum quis ad iurelam, vel ad alia civilia munera nominatur, & ejus excusatio non admittitur. ¶ Dies autem istos, in quibus appellandum est, ad aliquid utiles est, oratio divi Marci voluit, si forte ejus à quo provocatur, copia non fuerit, ut ei libelli dentur. Ait enim: is dies fervabitur, quo primo facultas adeundi erit. Quare si forte statim post dictam sententiam copiam sui non fecerit is qui pronunciavit (ut fieri afflolet) dicendum est nihil nocere appellatori. Nam ubi primum copiam ejus habuerit, provocare poterit. Ergo si statim se subduxit, simili modo subvenientem est. Quid igitur, si conditio horum effectus, ut si reciperet? Si forte dicta sit sententia jam supra hora, utique non videbitur se subtraxisse. ¶ Adeundi autem facultatem semper accipimus, si in publico sui copiam fecit. Ceterum si non fecerit, an impetrare alicum, quod ad domum ejus non venierit, quodque in hortos non accesserit, & ulterius quod ad villam suburbanam? Magisque est, ut non debeat imputari. Quare si in publico ejus adeundi facultas non fuit, melius dicetur facultatem non fuisse adeundi. ¶ Si quis ipsius quidem, à quo appellavit, adeundi facultatem non habuerit, ut ei libello daret, ejus autem, quem appellavit, habeat copiam, videndum est, ut ei prescribi possit, quod eum non adierit. Et hoc jure uitimur, ut si alterius adeundi fuerit copia, prescriptio locum habeat. In propria causa biduum accipitur. Propriam causam ab aliena quemadmodum discernimus? Et palam est eam propriam esse causam, cuius emolummentum vel dannum ad aliquem suo nomine pertinet. & infra. ¶ Si adversus absentem fuerit pronuntiatum, biduum vel triduum, ex quo quis sit, computandum est, non ex quo pro-

a qui.] orig. b al. præceptum. c al. an.

nunciatum est. Quod autem dicitur absentem posse provocare, ex quo sit, sic accipit a, si non in causa per procuratorem defensus est. Nam si ille non provocavit, difficile est, ut hic audiatur. ¶ Si quem b in insulam deportandum admonaverit præf[ectus] provincie, & Imperatori 3 scriperit, ut deportetur, videamus, quando sit provocandum, utrum cum Imperator c rescriperit d ut deportetur, an cùm ei scribitur. Et pture tunc esse appellandum, cum recipi eum præf[ectus] iubet, sententia & prolata, Imperatori scribendum, ut deportetur. Ceterum verendum est, ne ferò sit, ut nunc provocetur, cum Imperator insulam ei assignaverit. Comprobata enim sententia præf[ectus], tunc solet insulam assignare. ¶ Rursum illud verendum est, si mendacii apud Principem oneravit eum, quem deportandum laborabat, interduci illi viam provocandi. Quid ergo est? Recè dicetur humanitate fuggerente, ut & hoc & illo tempore non frusta provocetur: quia non adversus Principem, sed adversus judicis calliditatem provocavit & infra. ¶ Illud quoque videamus, si cum Imperatori scriberetur, exemplum literarum litigiorum editum sit, neque is appellaverit, & postea contra eum rescriptum sit, an appellare, à literis pridem sibi editis posse? & quia e qui tunc non appellavit, vera esse qua scripta sunt, consensisse videtur; nec est audiendum, si dicat eventum sacri rescripti se sustinuisse.

¶ 1. ¶ Ut cum quis] Hinc usq[ue] ad vers. non admiratur. non sunt in Pandectis: sed quia superius in eadem lege sententia ipsorum exprimitur, non sunt expuncta, sed descripta alias characteribus.

2. ¶ Ve ei libellos daret] Verba haec non sunt in Pandectis, sed ob glossam non sunt inducta.

3. ¶ Imperatori scriperit] Sic est emendatum ex Pandectis. Antea legebatur, Imperator rescriperit.

4. ¶ Sententia prolata] Hoc usq[ue] ad vers. Ceterum sunt addita ex Pandectis.

5. ¶ Posit] In vulgaris codicibus sequebatur, certè non potest: que neg. in vetustis, neg. in Pandectis habentur.

C. XXX.

Item Vipianus lib. 49. in tit. de recipiendis appellatio[nibus], vel non, leg. prima.

Non solent audiiri appellantes, nisi hi quorum interest, vel quibus mandatum est, vel qui negotium alienum gerunt, quod mox ratum habetur. Sed esti mater 1, cum filii rem sententia everam animadverteret, provocaverit, pietatis dans, dicendum est & hanc audiendi debere, & silitem preparandam curare maluerit, intercedere non potest. ¶ Scovula libro quarto regularum. ¶ Ante sententiam appellata potest, si questionem in civili negotio habendam judex interlocutus sit, vel in criminali, si contra leges hoc faciat. ¶ Macer libro primo de appellationibus, leg. quarta. Ejus, qui ideo causam agere frustratur, quod dicit se libellum Principi dedisse, & sacram rescriptum expellare, auditu desiderium prohibetur: & si ob eam causam provocaverit, appellatio ejus recipi sacris constitutionibus vetatur.

1. ¶ Mater] Ante brevius legebatur, sed esti mater ex pietate provocaverit, dicendum, &c. Multa verò alia in hoc & sequenti capitulo ex ipsis Pandectis sunt emendata.

C. XXXI. ¶ De dimissoriis libellis.

Item Martianus l. de appellationibus, tit. g. de li-

bellis dimissoriis, l. unica.

P Oft appellationem interpositam litera danda sunt ab eo, à quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogiturus est, sive Principem, sive quem alium: quas literas dimissorias, five apostolos appellant.

a al. accipimus. b al. quidem. c In principio ejusdem legi prima. d al. scriperit. e L. ut. eo. tit. f leg. s. ibidem. g lib. 49. digest. tit. 6.

Sensus autem literarum talis est: appellasse puta Lucium Titum à sententia illius, qui inter illos dicta est. Sufficit autem petissime intra tempus dimissorias instantanet, & sepius: ut & si non accipiat, id ipsum contestetur. Nam instantiam repetentis a dimissoriis constitutiones desiderant. Aequum est igitur, si per eum steterit, qui debeat dare literas, quomodo det, ne hoc accipienti noceat. Vlpianus libro quarto b de appellationibus, titulo, nihil innovari appellatione interposita, lege unica. Appellatione interposita, five ea recepta fuerit, five non, medio tempore nihil novari oportet. & infra. ¶ Si qu. ex pluribus facinoribus condemnatus, propter quadam appellaverit, propter quadam non, utrum differenda pena ejus sit, non queratur. Et si quidem graviora sunt crimina, ob qua appellatio interposita est, levius autem id, propter quod non appellavit, recipienda est omnino appellatio, & differenda pena. Si vero graviorem sententiam meruit ex ea specie, ex qua non est appellatum, omnimodo pena imponenda est.

¶ Forma Apostolorum hæc est. Ego illo sancta Bononiensis ecclesia Episcopus, te Presbyterum Rolandum, capellum sancti Apolinarii, ad Apostolicam fidem, quam appellasti, ab observatione mei iudicii hic apostoli dimisisti. Forma vero appellantis ante sententiam hæc est. Ego Adelanus sancte Reginæ ecclesie minister (huc indignus) sententias me pragmari a Domino Quatuor, sancte Ravennatis ecclesiæ, Archiepiscopo, Romanam fidem appello, & apostolos petro. ¶ Si vero pessum datum sententiam appellare voluerit, hic erit et medius appellandi. Ego A. sancte Reginæ ecclesiæ minister (huc indignus) sententias Domini G.S. Rav. ecclesiæ Archiepiscopi injunctæ in me latam primit Kalen. Maii, Anno Domini incarnationis M c xli. 1. indictione quarta, Romanam fidem appello, & apostolos petro. ¶ Si autem unus, vel duo pro pluribus appellare voluerint, sic appellabunt. Ego P. & G. syndici canonorum S.B.E. sententias me pragmari, vel contra sententiam, &c. Romanam fidem appellamus, & apostolos postulamus. Et injunctio appellacionis in scriptis fieri debet.

¶ Mxli. In vulgaritate erat. Mcxli. quoniam numerus ut recte in glossa dicitur, confundere non potest. Quod hinc etiam confirmatur, quia quarta indictione, de quacum est mentio, non convenit cum anno isto. In manuscriptu autem cum varia sit locutio, hæc usus est melior, quia notarium tantum transpositione refutari potuit, & quarta indictione cum hoc anno concursit. Ad judicium autem alterius fiduci, catholicò appellare non licet.

C. XXXII. ¶ Excommunicetur catholicus, qui committit causam suam iudicio alterius fidei.

Unde in concilio Carthaginensi quarto. c. 7.

Catholicus, qui causam suam, five justam, five iniustam, ad judicium alterius fidei, judicis provocatur, excommunicetur.

6 pars. Notandum vero est, quod quidam judices sunt, à quibus appellari non oportet.

C. XXXIII. ¶ A quibus provocari non licet.

Unde in concilio Milevitano, c. 24.

legitur.

A iudicibus, quos communis consensu elegerit, non licet provocare.

Quod de arbitrio intelligendum est. Iudicium enim alii sunt ordinarii, alii arbitrarii. Ordinarii vero sunt, qui ab Apostolico, ut ecclesiastri, vel ab Imperatore, utpote seculari, legitimam potestatem accipiunt. Arbitrarii sunt, qui nullam potestatem habentes, cum consensu litigantum in judices eliguntur, in quos compromittuntur, ut eorum sententia fieri. Horum alii sunt ordinarii & arbitrarii, alii arbitrarii tantum. Ordinarii & arbitrarii sunt, qui legitimam potestatem habentes, ab eu eliguntur ad arbitrandum, qui non sunt sine divisione dispositi. Ab

a. al. potestu. b. eod. l. 49. tit. 7. c. Et in Africa. c. 19.
In epist. Nic. 1. Ivo p. 6. c. 36. Pann. l. 4. c. 12.

bis est, ut arbitrii a sedante, & non ut ordinarii, privilegio una ordinarie dignitatis, gravatus aliqui appellare valesit.

C. XXXIV. ¶ A iudicibus, qui eligantur communis consensu provocare licet.

Unde in concilio Carthaginensi III. c. 10. S. Anè, b si ex consensu partium judices electi fuerint etiam a pauciori numero, quam constitutum est, haec at provocari.

¶ Liceat] Hunc cansem citat Gratianus (quod hinc aperte profiteri) ut ostendat ab hisusmodi iudicibus licere apari. Verum in concilio Carthaginensi tam impresso, quam manuscripto cum variis exemplaribus collato, & unico codice unum etiam impresso, ac manucripto, & gracos quod cum iuri condat, & Africano, ubi hoc repetitur, & apud Iovinem hinc non licet. Et que in ipso canone antecedunt, & referuntur si ead. e. hoc etiam ostendunt omnino cum negatione legenda esse.

C. XXXV. ¶ Qui de Episcoporum iudicis quaevis, a vicinis Episcopis audiantur, vel ab aliis, ex consensu eorum adhibitu.

Item ex concilio Milevitano, c. 22.

P. Lacuit, ut Presbyteri, & Diaconi, vel catere infirmi clericis in causis quas habuerint, si de iudicis voluntate suorum questu fuerint, vicini Episcopi eam, & inter eos quidquid est, finiant, adhibent ab eis consensu Episcoporum suorum. Quod si ab eius proximando putaverint, non provocent, nisi ad Africam concilia, vel ad Primates provinciarum suarum. Ad uniuersitatem autem qui putaverit appellandum, a nullo in Africam in communione suscipiatur.

Nisi forte 1. Romanam fidem appellaverint. Ita eis qui pellaverint, ad eum, a quo appellaverint, remitti non debet.

¶ Nisi forte] Hac in antiquis codicibus scribantur quam Gratianus verba. Et ad hanc sententiam demonstrativa assert sequens caput ex concilio Sardicensi.

C. XXXVI. ¶ De eodem.

Unde in Sardicensi concilio, c. 7.

S. e. quis Episcopus accusatus fuerit, & iudicatur congregari Episcopi regionis ipsius, & de gradu suo dum decesserint, si appellaverit, si decessus fuerit, & conseruerit ad beatissimum Romanæ ecclesie Episcopum, & voluerit eum audiri, si iustum putaverit, ut & revocetur vel renovetur examen, scribere Episcopis dignatur, qui in similitute, & propinquia provincia sunt, ut ipsi dominus gentes omnia requirant, & iuxta fidem veritatis definit. Quod si sibi, qui rogat, cauferit, siam iurum audiiri, de prestatione sua moverit Episcopum Romanum, in dicta tere suo Presbyteros mittat, erit in potestate eius, & quod velit, & quid estimet. Et si decreverit mitendos eum, qui praesentes cum Episcopis iudicent, ut etiam habeant auctoritatem personam illius, a quo destinati sunt, erit ei eius arbitrio. Sive vero crediderit sufficere Episcopos, & negotio terminum imponant, faciat quod sapienter consilium suo iudicaverit.

¶ Se audiri] Graec est, οὐδὲ βούλεται αὐτὸς Δεκτός est, si Romanus Episcopus voluerit ipsum audire.

2. ¶ Revoceur, vel] Hac absunt a concilio tam impresso, quam manuscripto, cum variis exemplaribus collato, & pergitur tantummodo renovetur, quemadmodum Gratianus in libro suo ad Nic. & Iov. scilicet refertur a Nicoh. & Iov. sed ob gloriam unius est inveniatur.

3. ¶ Quod si is, qui rogat] Graec est, εἰ τις εἴπει οὐχ αὐτὸς αὐτῷ τὸ περὶ γῆρας ἀνέδονε. id est, si quis auctem postulet & rurius negotium suum audiiri, ut si secundum

a. al. arbitrii. b. & Afric. c. 89. Ivo p. 6. c. 37. c. & Afric. c. 92. d. 11. q. 3. Presbyteri. e. Nicol. in epist. ad Melodionem, quia incipit [Propstueramus] in epist. ad Episcopos apud Cœcumnum congregatis, Ivo p. 5. c. 87. consil. Afric. 18. appellatur.

appellatio, que erat significatur in capite, Gaudentius. quod apud Grecos proxime antecedit huic capitulo.

4 ¶ Episcopos] Sequebatur in codicibus Gratianis, etiam in manuscriptis, quemadmodum & apud Iovinem, comprovinciales: qua vox non est in concilio, neque apud Nicolauem. Græcè legitur καὶ ἀρχιεπίσκοπος id est: & ipsius Episcopi sententiam. Balasson tamen videtur legisse, τὸν ἀπονόμων, Et primus interpretatur de Episcopis provincialibus, deinde de aliis.

Arbitrari tantum sunt, qui nullam legitimam patrem esse accepérunt, a quibus appellari non fecerit, quia ex imputandum est, quod sibi tales degreantur. Si vero sententia eorum, à quibus appellatur, soluta fuerit, nil eis obseruit, nisi forte vel inimicitia, vel pecunia deprivata injuriam probentur subesse sententiam.

1 ¶ Fuerit] Sequebatur in vulgaris: per eum, ad quem appellatum est: que sunt expuncta, quia in veritate codicibus non habentur.

C. XXXVII. ¶ Cum per appellationem sententia solutio non debet obesse ei, qui non iniquo animo judicavit.

Unde in Concilio Carthaginensi III. c. ro. legitur.

Hoc etiam a placuit, ut à quibuscumque iudicibus ps Ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, ficerit provocatum, non eis obseruit, quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint, vel iniquo animo iudicasse, vel aliqua cupiditate, aut gratia depravati.

Queritur autem de eo, a quo appellatur, si evocandus in referendum apud eum, ad quem appellatur, super negatio, cuius cognoscere seceperit.

C. XXXVIII. c. ¶ Clericus non devocetur in referendum illius causa, cuius primum cognitio sucepit.

De hoc ita statutum est in concilio Carthaginensi.

nemfi. * V. c. 1.

Statutum d' est: ut qui forte in ecclesia quilibet causam jure Apostolico ecclesiis imposito agere voluerit, & fortasse decisio clericorum unius gatii diliguerit, non licet clericum in iudicium ad testimonium devocari, qui præses & vel cognitor fuit, & nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici f. cuiuslibet personæ pulserit.

Ab eis quoq; ad quos provocatum fuerit (sic in Africano concilio. c. 13. legitur) ultra non provocare non licet.

C. XXXIX. ¶ Non licet provocari ab his, ad quos provocatum fuerit.

Si autem provocatum fuerit, eligit qui provocaverit; iudices, & cum eo & ille, contra quem provocaverit, ut ab ipsi deinceps nulli letat provocare.

Potest secundum provocationem intelligendum est: tertio enim in iusta eadem causa super eisdem capitulu provocare non licet. Unde in 7. b. libro Codicis, titulus, me locutus in una eadem, causa tertio provocare, lege unica, Imperator Iustinianus scribit. [Se quis in quaquam lice iterum provocaverit, non licet ei tertio in eadem causa super eisdem capitulu provocare ut, vel sententia excellens regnum prefundat, prætorio retrahat, luctuosa danda litigioribus, arbitrio dato, ipsius audienciam, quicunque dedit, ante litus contestationem invocare, & hysmodi partitione manuæ provocatio non vult obtinere.] C. Causa autem in causa capitali, vel statutis interpellationum fuerit, non per procuratores, sed per ipsos appellantes causam suam agere oportet.